

---

# ***Kirk & Thorsen A/S***

Toldvagten 2, 7100 Vejle

## Årsrapport for 2015

---

CVR-nr. 32 08 02 43

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 30/5 2016

Hans-Christian Ohrt  
Dirigent



**pwc**

# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors erklæringer 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 4

Koncernoversigt 5

Hoved- og nøgletal 6

Beretning 7

## **Koncern- og årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 13

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 14

Noter til årsregnskabet 15

Regnskabspraksis 30

# Selskabsoplysninger

## Selskabet

Kirk & Thorsen A/S  
Toldvagten 2  
7100 Vejle

CVR-nr.: 32 08 02 43  
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december  
Stiftet: 13. marts 2009  
Regnskabsår: 7. regnskabsår  
Hjemstedskommune: Vejle

## Bestyrelse

Casper Kirk Johansen, formand  
Peter Thorsen  
Hans-Christian Ohrt

## Direktion

Peter Thorsen

## Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Herredsvej 32  
7100 Vejle

# Koncernoversigt

## Moderselskab

Kirk & Thorsen A/S Vejle, Danmark Nom. DKK 10.000.000
---

67,71 %

## Konsoliderede dattervirksomheder

Kirk & Thorsen Invest A/S Vejle, Danmark Nom. DKK 73.846.153
--

Megatherm Energi Invest A/S Glostrup, Danmark Nom. DKK 22.855.076	70,00 %	60,00 %	PFP A/S Kjellerup, Danmark Nom. DKK 500.000
CIT Holding A/S Vejle, Danmark Nom. DKK 7.700.000	76,75 %	66,67 %	VT1 Holding ApS Vejle, Danmark Nom. DKK 6.120.000
KTVN A/S Vejle, Danmark Nom. DKK 11.000.000	60,00 %	75,00 %	SAD Holding A/S Randers, Danmark Nom. DKK 2.500.000

## Associerede virksomheder

Hanstholm Elektronik Holding A/S Thisted, Danmark Nom. DKK 2.977.000	45,16 %	20,00 %	Solutors A/S Brøndby, Danmark Nom. DKK 500.000
Invest Marts 2008 A/S Frederikssund, Danmark Nom. DKK 1.000.000	40,00 %	42,80 %	Rotationen Nykøbing F. A/S Guldborgsund, Danmark Nom. DKK 3.496.500
Dencon Invest ApS Haderslev, Danmark Nom. DKK 300.000	21,60 %	36,00 %	Midtjydsk Fornikling & Forchromning A/S, Herning, Danmark, Nom. DKK 5.000.000
Abacus Medicine A/S København, Danmark Nom. DKK 2.642.617	25,50 %		

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2015	2014	2013	2012	2011
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Resultat før finansielle poster	126.999	32.446	17.809	7.121	7.495
Resultat af finansielle poster	-7.005	-5.625	-6.002	12.147	-1.451
Årets resultat	66.505	13.979	10.913	12.535	5.179
<b>Balance</b>					
Balancesum	982.688	823.796	528.147	532.985	398.489
Egenkapital	124.110	65.605	55.626	52.713	40.175

Set over en 5-årig periode kan moderselskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Moderselskab				
	2015	2014	2013	2012	2011
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Resultat før finansielle poster	66.860	15.223	12.694	13.922	5.829
Resultat af finansielle poster	-1.232	-1.500	-1.784	-1.411	-1.187
Årets resultat	66.505	13.979	10.913	12.535	5.179
<b>Balance</b>					
Balancesum	185.202	125.757	108.381	94.730	81.732
Egenkapital	124.110	65.605	55.626	52.713	40.175
<b>Nøgletal i %</b>					
Afkastningsgrad	36,1%	12,1%	11,7%	14,7%	7,1%
Soliditetsgrad	67,0%	52,2%	51,3%	55,6%	49,2%
Forrentning af egenkapital	70,1%	23,1%	20,1%	27,0%	14,8%



# Beretning

Årsrapporten for Kirk & Thorsen A/S for 2015 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsregnskabet for moderselskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

## Hovedaktivitet

Kirk & Thorsen A/S er et privatejet investeringselskab, der hovedsageligt foretager investeringer indenfor tre aktivklasser fordelt mellem ejerinvesteringer i noterede og unoterede virksomheder, udlån til virksomheder samt fast ejendom.

Investeringerne foretages som udgangspunkt gennem datterselskabet Kirk & Thorsen Invest A/S.

Medarbejderstaben er ansat i moderselskabet Kirk & Thorsen A/S, og det er også fra dette selskab, at omkostningerne til almindelig drift afholdes. Til dækning af disse udgifter modtager Kirk & Thorsen A/S et management fee fra datterselskabet Kirk & Thorsen Invest A/S.

## Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud efter skat på TDKK 66.505. Såvel ledelse som bestyrelse anser resultatet for værende tilfredsstillende.

Balancen for moderselskabet udgør TDKK 185.202, mens egenkapitalen pr. 31. december 2015 udgør TDKK 124.110 svarende til en soliditet på 67%. Primoegenkapitalen er forrentet med 101%. For koncernen udgør balancen TDKK 982.688, mens egenkapitalen ved årets udgang udgør TDKK 124.110 som i moderselskabet.

Kirk & Thorsen A/S har haft en positiv værdiregulering af ejerskabet i Kirk & Thorsen Invest A/S, hvor resultatet blev et overskud efter skat på TDKK 101.029. Likviditet og cash flow i Kirk & Thorsen Invest A/S har udviklet sig tilfredsstillende.

## Forventninger for det kommende år

Kirk & Thorsen A/S forventer et positivt resultat for 2016.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

# Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
<b>Værdiregulering af kapitalandele i porteføljeselskaber</b>		<b>17.815</b>	<b>31.935</b>	<b>68.405</b>	<b>19.695</b>
Værdireguleringer af investerings- ejendomme og hermed forbundne forpligtelser	2	14.146	7.055	0	0
Resultat af ejendomsdrift		28.111	10.074	0	0
Finansielle indtægter		79.108	17.647	0	0
Finansielle omkostninger		-21.634	-12.864	0	0
<b>Resultat af investeringsvirksomhed</b>		<b>117.546</b>	<b>53.847</b>	<b>68.405</b>	<b>19.695</b>
<b>Bruttofortjeneste i porteføljeselskaber</b>		<b>70.176</b>	<b>58.316</b>	<b>2.968</b>	<b>2.451</b>
Personaleomkostninger	3	-53.715	-59.183	-4.327	-4.311
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	4	-7.008	-20.534	-186	-2.612
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>126.999</b>	<b>32.446</b>	<b>66.860</b>	<b>15.223</b>
Andre finansielle indtægter		670	728	47	33
Andre finansielle omkostninger		-7.675	-6.353	-1.279	-1.533
<b>Resultat før skat</b>		<b>119.994</b>	<b>26.821</b>	<b>65.628</b>	<b>13.723</b>
Skat af årets resultat	5	-9.196	1.941	877	256
<b>Resultat før minoritetsinteresser</b>		<b>110.798</b>	<b>28.762</b>	<b>66.505</b>	<b>13.979</b>
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat		-44.293	-14.783	0	0
<b>Årets resultat</b>		<b>66.505</b>	<b>13.979</b>	<b>66.505</b>	<b>13.979</b>

# Resultatdisponering

## Forslag til resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret  
Overført resultat

Morderselskab	
2015	2014
TDKK	TDKK
22.000	8.000
44.505	5.979
<b>66.505</b>	<b>13.979</b>

# Balance 31. december

## Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		70	92	0	0
Erhvervede patenter		3.638	3.974	0	0
Goodwill		28.593	31.969	0	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	<b>6</b>	<b>32.301</b>	<b>36.035</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Grunde og bygninger	7	32.279	36.391	0	0
Investeringsejendomme	8	438.400	353.600	0	0
Produktionsanlæg	7	7.617	7.409	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	7	24.945	3.362	573	759
Indretning af lejede lokaler	7	130	161	0	0
<b>Materielle anlægsaktiver</b>		<b>503.371</b>	<b>400.923</b>	<b>573</b>	<b>759</b>
Kapitalandele i porteføljeselskaber	9	133.580	116.875	183.478	124.552
Andre værdipapirer og kapitalandele		23	23	0	0
Udlån	10	65.201	79.986	0	0
Deposita		674	1.222	0	0
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>199.478</b>	<b>198.106</b>	<b>183.478</b>	<b>124.552</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>735.150</b>	<b>635.064</b>	<b>184.051</b>	<b>125.311</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
Råvarer og hjælpematerialer		5.787	4.215	0	0
Varer under fremstilling		297	267	0	0
Færdigvarer og handelsvarer		36.429	41.772	0	0
Forudbetaling for varer		0	51	0	0
<b>Varebeholdninger</b>		<b>42.513</b>	<b>46.305</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		31.550	27.259	31	0
Igangværende arbejder for fremmed regning		331	0	0	0
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		6.441	6.182	0	0
Andre tilgodehavender		3.697	5.010	12	13
Udskudt skatteaktiv	12	10.554	17.339	300	307
Selskabsskat		1.099	907	749	0
Periodeafgrænsningsposter		2.044	1.767	57	40
<b>Tilgodehavender</b>		<b>55.716</b>	<b>58.464</b>	<b>1.149</b>	<b>360</b>
<b>Værdipapirer</b>		<b>129.706</b>	<b>69.484</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>19.603</b>	<b>14.479</b>	<b>2</b>	<b>86</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>247.538</b>	<b>188.732</b>	<b>1.151</b>	<b>446</b>
<b>Aktiver</b>		<b>982.688</b>	<b>823.796</b>	<b>185.202</b>	<b>125.757</b>

# Balance 31. december

## Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
Selskabskapital		10.000	10.000	10.000	10.000
Overført resultat		92.110	47.605	92.110	47.605
Foreslået udbytte for regnskabsåret		22.000	8.000	22.000	8.000
<b>Egenkapital</b>	11	<b>124.110</b>	<b>65.605</b>	<b>124.110</b>	<b>65.605</b>
<b>Minoritetsinteresser</b>		<b>117.512</b>	<b>67.957</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Andre hensættelser		336	0	0	0
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>336</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Gæld til realkreditinstitutter		302.466	240.477	0	0
Kreditinstitutter		254.909	283.643	38.000	38.000
Leasingforpligtelser		1.095	1.535	0	0
Gæld til associerede virksomheder		7.331	7.582	0	0
Anden gæld		1.646	1.947	0	0
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	13	<b>567.447</b>	<b>535.184</b>	<b>38.000</b>	<b>38.000</b>
Gæld til realkreditinstitutter	13	11.041	3.142	0	0
Kreditinstitutter	13	99.374	100.422	19.956	19.258
Leasingforpligtelser	13	440	421	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		22.706	25.101	123	209
Gæld til tilknyttede virksomheder		1.397	0	1.397	0
Gæld til associerede virksomheder	13	2.496	1.351	0	0
Selskabsskat		9.016	1.651	0	989
Anden gæld		18.033	18.836	765	845
Periodeafgrænsningsposter		8.780	4.126	851	851
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>173.283</b>	<b>155.050</b>	<b>23.092</b>	<b>22.152</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>740.730</b>	<b>690.234</b>	<b>61.092</b>	<b>60.152</b>
<b>Passiver</b>		<b>982.688</b>	<b>823.796</b>	<b>185.202</b>	<b>125.757</b>
Usikkerhed ved indregning og måling	1				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14				
Nærtstående parter og ejerforhold	15				

# Egenkapitalopgørelse

## Koncern

	Selskabskapital	Overført	Foreslået	I alt
	TDKK	resultat	udbytte for	TDKK
	TDKK	TDKK	regnskabsåret	TDKK
Egenkapital 1. januar	10.000	47.605	8.000	65.605
Betalt ordinært udbytte	0	0	-8.000	-8.000
Årets resultat	0	44.505	22.000	66.505
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>10.000</b>	<b>92.110</b>	<b>22.000</b>	<b>124.110</b>

## Moderselskab

Egenkapital 1. januar	10.000	47.605	8.000	65.605
Betalt ordinært udbytte	0	0	-8.000	-8.000
Årets resultat	0	44.505	22.000	66.505
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>10.000</b>	<b>92.110</b>	<b>22.000</b>	<b>124.110</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2015 TDKK	2014 TDKK
Årets resultat		66.505	13.979
Reguleringer	16	57.202	70.503
Ændring i driftskapital	17	9.376	42.546
Værdireguleringer inkl. ændring i tabsreservationer		-18.814	6.396
Betalt selskabsskat		4.761	0
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>119.030</b>	<b>133.424</b>
Afdrag udlån, netto		14.785	-6.036
Effekt af virksomhedssammenslutninger, netto		-62.798	-8.470
Køb af materielle anlægsaktiver		-56.647	-307.321
Salg af materielle anlægsaktiver		682	649
Køb af immaterielle anlægsaktiver		0	-1.545
Salg af finansielle anlægsaktiver		1.779	450
Køb af finansielle anlægsaktiver		0	-14.760
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-102.199</b>	<b>-337.033</b>
Ændring i langfristede gældsforpligtelser		62.375	231.872
Renteindbetalinger og lignende		670	728
Renteudbetalinger og lignende		-7.675	-6.353
Ændring i gæld til associerede selskaber		1.145	-541
Betalt udbytte		-8.000	-4.000
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>48.515</b>	<b>221.706</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>65.346</b>	<b>18.097</b>
Likvider 1. januar		83.963	65.866
<b>Likvider 31. december</b>		<b>149.309</b>	<b>83.963</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		19.603	14.479
Værdipapirer		129.706	69.484
<b>Likvider 31. december</b>		<b>149.309</b>	<b>83.963</b>



# Noter til årsregnskabet

## 1 Usikkerhed ved indregning og måling

### ***Kapitalandele i porteføljeselskaber***

Med koncernens investeringer i porteføljeselskaber følger en række typiske investeringsrisici, hvor der kan være usikkerhed om produktet og den bagvedliggende teknologi, produktets kommercielle og markedsføringsmæssige potentiale og dermed virksomhedens vækstmuligheder samt styrken af virksomhedens organisation og ledelse.

Koncernen arbejder løbende med at styre og reducere disse risici, i den udstrækning at det er muligt. Det sker typisk i form af

- dybdegående forretningsmæssig, teknisk, finansiell og juridisk due diligence inden en investering gennemføres;
- indgåelse af aktionæroverenskomster med henblik på at sikre koncernen bedst mulig minoritetsbeskyttelse og handlefrihed;
- løbende tæt monitorering af porteføljeselskaber og aktiv ejerskab, herunder deltagelse i bestyrelsesarbejder.

Koncernens valutarisiko knytter sig til de investeringer, som er foretaget i porteføljeselskaber. Koncernen afdækker ikke denne risiko, men betragter den som en integreret og mindre væsentlig del af den samlede risiko på et porteføljeselskab. Koncernen er ikke direkte udsat for nogen væsentlig rente- eller kreditrisici. Koncernens aktionærer er anerkendte finansielle investorer. Derfor anses likviditetsrisikoen for at være af mindre betydning. Der kan knytte sig kredit-, rente- og valutarisici til koncernens porteføljeselskaber. Der henvises til de respektive porteføljeselskabers årsrapporter.

### ***Investeringsejendomme***

Koncernen har valgt at måle investeringsejendomme til dagsværdi. Koncernen kunne alternativt have valgt at måle investeringsejendomme med udgangspunkt i kostpris. Valget af måling til dagsværdi medfører, at værdien af investeringsejendomme i balancen løbende reguleres til dagsværdi og denne værdiregulering føres via resultatopgørelsen. Beløbet er en del af koncernens frie reserver.

De anvendte skøn er baseret på oplysninger samt forudsætninger, som ledelsen vurderer forsvarlige, men som i sagens natur er usikre og uforudsigelige. De faktiske begivenheder eller omstændigheder vil sandsynligvis afvige fra de i beregningerne forudsatte, idet forudsatte begivenheder ofte ikke indtræder som forventet. Disse afvigelser kan være væsentlige.

Der henvises til note 8 for en følsomhedsanalyse af usikkerhederne ved opgørelsen af dagsværdien.

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
<b>2 Værdiregulering af investeringsaktiver og hermed forbundne finansielle forpligtelser</b>				
Værdireguleringer af investerings- ejendomme	14.243	7.282	0	0
Værdireguleringer af finansielle forpligtelser	-127	-330	0	0
Kursgevinst/-tab på finansielle forpligtelser m.v.	30	103	0	0
	<b>14.146</b>	<b>7.055</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>3 Personaleomkostninger</b>				
Lønninger	47.421	52.368	4.147	4.135
Pensioner	4.898	5.322	150	144
Andre omkostninger til social sikring	998	945	30	32
Andre personaleomkostninger	398	548	0	0
	<b>53.715</b>	<b>59.183</b>	<b>4.327</b>	<b>4.311</b>
<b>Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse</b>	<b>2.200</b>	<b>2.200</b>	<b>2.200</b>	<b>2.200</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>140</b>	<b>144</b>	<b>4</b>	<b>4</b>

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2015	2014	2015	2014
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>4 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver</b>				
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	2.091	5.305	0	2.373
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	4.917	3.870	186	239
Nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	0	11.359	0	0
	<b>7.008</b>	<b>20.534</b>	<b>186</b>	<b>2.612</b>
<b>5 Skat af årets resultat</b>				
Årets aktuelle skat	8.031	853	-844	-500
Årets udskudte skat	2.060	-1.848	0	500
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-895	-946	-33	-256
	<b>9.196</b>	<b>-1.941</b>	<b>-877</b>	<b>-256</b>

# Noter til årsregnskabet

## 6 Immaterielle anlægsaktiver

### Koncern

	Færdiggjorte ud- viklingsprojekter TDKK	Erhvervede patenter TDKK
Kostpris 1. januar	422	5.335
Tilgang i årets løb	0	550
Afgang i årets løb	0	-170
Kostpris 31. december	422	5.715
Ned- og afskrivninger 1. januar	330	1.361
Årets afskrivninger	22	807
Tilbageførte afskrivninger på årets afgang	0	-91
Ned- og afskrivninger 31. december	352	2.077
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>70</b>	<b>3.638</b>

### Moderselskab

	Goodwill TDKK
Kostpris 1. januar	12.905
Kostpris 31. december	12.905
Ned- og afskrivninger 1. januar	12.905
Ned- og afskrivninger 31. december	12.905
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>0</b>

# Noter til årsregnskabet

## 7 Materielle anlægsaktiver

### Koncern

	Grunde og bygninger	Produktions-anlæg	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	39.547	21.505	18.014	543
Tilgang i årets løb	6.192	2.828	38.655	92
Afgang i årets løb	-6.860	0	-2.897	-222
Kostpris 31. december	38.879	24.333	53.772	413
Opskrivninger 1. januar	5.020	425	0	0
Opskrivninger 31. december	5.020	425	0	0
Ned- og afskrivninger 1. januar	8.175	14.521	14.652	383
Årets afskrivninger	3.839	2.620	16.086	21
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-394	0	-1.911	-121
Ned- og afskrivninger 31. december	11.620	17.141	28.827	283
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>32.279</b>	<b>7.617</b>	<b>24.945</b>	<b>130</b>
Heraf finansielle leasingaktiver	0	1.908	314	0

### Moderselskab

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	TDKK
Kostpris 1. januar	1.560
Kostpris 31. december	1.560
Ned- og afskrivninger 1. januar	801
Årets afskrivninger	186
Ned- og afskrivninger 31. december	987
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>573</b>

## Noter til årsregnskabet

### 8 Aktiver der måles til dagsværdi

	<b>Koncern</b>
	Investerings- ejendomme
	TDKK
Kostpris 1. januar	346.318
Tilgang i årets løb	57.488
Kostpris 31. december	<u>403.806</u>
Værdireguleringer 1. januar	7.282
Årets værdireguleringer	27.312
Værdireguleringer 31. december	<u>34.594</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>438.400</u></b>

#### Følsomhed ved opgørelse af dagsværdi af investeringsejendommene

Ved markedsværdi vurderingen pr. 31. december 2015 er der anvendt et individuelt fastsat afkastkrav i intervallet 5,15% - 7,5%.

Ændringer i skøn over afkastkrav for investeringsejendomme vil påvirke den indregnede værdi af investerings-  
ejendomme i balancen samt værdireguleringen i resultatopgørelsen. En ændring i det gennemsnitlige  
afkastkrav på 0,25% vil påvirke dagsværdien i niveauet MDKK 19.

## Noter til årsrapporten

	Koncern		Moderselskab	
	2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
<b>9 Kapitalandele i porteføljeselskaber</b>				
Kostpris 1. januar	112.183	100.673	52.000	52.000
Årets tilgang	20.000	14.760	0	0
Årets afgang	-11.565	-2.250	0	0
Koncernsammenslutning	-13.313	-1.000	0	0
Kostpris 31. december	107.305	112.183	52.000	52.000
Dagsværdireguleringer 1. januar	4.692	8.837	72.552	52.857
Modtagne udbytter	0	0	-9.479	0
Årets opskrivninger	44.011	9.316	68.405	19.695
Tbf. opskrivning vedr. salg i porteføljeskab	-1.197	-8.500	0	0
Årets nedskrivninger	-24.000	-7.211	0	0
Tbf. værdireguleringer vedr. årets afgang	2.769	2.250	0	0
Dagsværdireguleringer 31. december	26.275	4.692	131.478	72.552
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>133.580</b>	<b>116.875</b>	<b>183.478</b>	<b>124.552</b>

Porteføljeselskaber i moderselskabet med en ejerandel > 50% specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabs- kapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Kirk & Thorsen Invest A/S	Vejle	TDKK 73.846	67,71%	TDKK 270.982	TDKK 101.029

Porteføljeselskaber i koncernen med en ejerandel > 50% specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabs- kapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Kirk & Thorsen Invest A/S	Vejle	TDKK 73.846	67,71%	TDKK 270.982	TDKK 101.029
Megatherm Energi Invest A/S	Glostrup	TDKK 22.855	70,00%	TDKK -7.412	TDKK -353
PFP A/S	Kjellerup	TDKK 500	60,00%	TDKK 10.001	TDKK 1.300
VT1 Holding ApS	Vejle	TDKK 6.120	66,67%	TDKK 11.584	TDKK 5.231
CIT Holding A/S	Vejle	TDKK 7.700	76,75%	TDKK 9.954	TDKK 54
SAD Holding A/S	Randers	TDKK 2.500	75,00%	TDKK -9.894	TDKK 930
KTVN A/S	Vejle	TDKK 11.000	60,00%	TDKK 30.973	TDKK 15.594

## Noter til årsrapporten

### 9 Kapitalandele i porteføljeselskaber (fortsat)

Porteføljeselskaber i koncernen med en ejerandel på 20-50% specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabs- kapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Dencon Invest ApS	Haderslev	TDKK 300	21,60%	TDKK 69.664	TDKK 5.619
Hanstholm Elektronik Holding A/S	Thisted	TDKK 2.977	45,16%	TDKK 7.765	TDKK 2.641
Midtjydsk Fornikling & Forchromning A/S	Herning	TDKK 5.000	36,00%	TDKK 6.063	TDKK 684
Invest Marts 2008 A/S	Frederikssund	TDKK 1.000	40,00%	TDKK 1.672	TDKK 672
Rotationen Nykøbing F. A/S	Guldborgsund	TDKK 3.497	42,80%	TDKK 55.182	TDKK -9.974 *
Solutors A/S	Brøndby	TDKK 500	20,00%	TDKK 6.962	TDKK -6.045 *
Abacus Medicine A/S	København	TDKK 2.643	25,50%	TDKK 24.402	TDKK 13.224 *

Porteføljeselskaber i koncernen med en ejerandel på < 20% specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabs- kapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Aalborg Energie Teknik A/S	Aalborg	TDKK 6.164	5,60%	TDKK 106.610	TDKK 31.104
Biblioteksmedier A/S	Ballerup	TDKK 5.225	10,00%	TDKK 48.906	TDKK 29.379
Starco Europe A/S	Galten	TDKK 10.320	14,25%	TDKK 53.790	TDKK -6.141 *

\* Idet årsregnskab for 2015 endnu ikke foreligger, er der givet oplysning om egenkapital og årets resultat i henhold til offentliggjort årsregnskab for 2014.



## Noter til årsrapporten

	Koncern		Moderselskab	
	2015	2014	2015	2014
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>10 Udlån til dagsværdi</b>				
Udlån til porteføljeselskaber kan specificeres således:				
Kostpris 1. januar	79.166	31.675	0	0
Årets tilgang	0	20.000	0	0
Årets afgang	-24.565	-12.969	0	0
Overførsel	0	40.460	0	0
Kostpris 31. december	<u>54.601</u>	<u>79.166</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Dagsværdireguleringer 1. januar	0	-7.500	0	0
Årets regulering	-4.350	7.500	0	0
Dagsværdireguleringer 31. december	<u>-4.350</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Dagsværdi 31. december	<u><b>50.251</b></u>	<u><b>79.166</b></u>	<u><b>0</b></u>	<u><b>0</b></u>
Udlån til andre selskaber kan specificeres således:				
Kostpris 1. januar	6.320	55.675	0	0
Årets tilgang	14.750	0	0	0
Årets afgang	-5.120	-8.895	0	0
Overførsel	0	-40.460	0	0
Kostpris 31. december	<u>15.950</u>	<u>6.320</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Dagsværdireguleringer 1. januar	-5.500	-5.900	0	0
Årets regulering	0	400	0	0
Konstateret tab	4.500			
Dagsværdireguleringer 31. december	<u>-1.000</u>	<u>-5.500</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Dagsværdi 31. december	<u><b>14.950</b></u>	<u><b>820</b></u>	<u><b>0</b></u>	<u><b>0</b></u>
Samlet udlån til dagsværdi 31. december	<u><b>65.201</b></u>	<u><b>79.986</b></u>	<u><b>0</b></u>	<u><b>0</b></u>

# Noter til årsregnskabet

## 11 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 10.000 aktier à nominelt TDKK 100. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

	2015	2014	2013	2012	2011
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Selskabskapital 1. januar	10.000	10.000	10.000	10.000	5.000
Kapitalforhøjelse	0	0	0	0	5.000
<b>Selskabskapital 31. december</b>	<b>10.000</b>	<b>10.000</b>	<b>10.000</b>	<b>10.000</b>	<b>10.000</b>

## 12 Hensættelse til udskudt skat

	Koncern		Moderselskab	
	2015	2014	2015	2014
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Immaterielle anlægsaktiver	571	-1.595	0	0
Materielle anlægsaktiver	11.946	3.011	-91	-125
Finansielle anlægsaktiver	-3.399	2.860	0	0
Varebeholdninger	-27	-3.247	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelse	-126	-653	0	0
Forpligtelser	-683	0	0	0
Låneomkostninger	-139	-25	0	0
Skattemæssigt underskud til fremførsel	-35.227	-49.503	-1.481	-1.615
Overført til udskudt skatteaktiv	27.084	49.152	1.572	1.740
<b>Udskudt skatteaktiv</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Opgjort skatteaktiv	27.084	49.152	1.572	1.740
Nedskrivning til vurderet værdi	-16.530	-31.813	-1.272	-1.433
<b>Regnskabsmæssig værdi</b>	<b>10.554</b>	<b>17.339</b>	<b>300</b>	<b>307</b>

# Noter til årsregnskabet

## 13 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
<b>Gæld til realkreditinstitutter</b>				
Efter 5 år	272.526	224.696	0	0
Mellem 1 og 5 år	29.940	15.781	0	0
Langfristet del	302.466	240.477	0	0
Inden for 1 år	11.041	3.142	0	0
	<b>313.507</b>	<b>243.619</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Kreditinstitutter</b>				
Efter 5 år	65.400	85.325	0	0
Mellem 1 og 5 år	189.509	198.318	38.000	38.000
Langfristet del	254.909	283.643	38.000	38.000
Inden for 1 år	12.000	42.045	12.000	12.000
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	87.374	58.377	7.956	7.258
Kortfristet del	99.374	100.422	19.956	19.258
	<b>354.283</b>	<b>384.065</b>	<b>57.956</b>	<b>57.258</b>
<b>Leasingforpligtelser</b>				
Mellem 1 og 5 år	1.095	1.535	0	0
Langfristet del	1.095	1.535	0	0
Inden for 1 år	440	421	0	0
	<b>1.535</b>	<b>1.956</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## Noter til årsregnskabet

### 13 Langfristede gældsforpligtelser (fortsat)

	Koncern		Moderselskab	
	2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
<b>Gæld til associerede virksomheder</b>				
Mellem 1 og 5 år	7.331	7.582	0	0
Langfristet del	7.331	7.582	0	0
Inden for 1 år	2.496	1.351	0	0
	<b>9.827</b>	<b>8.933</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Anden gæld</b>				
Mellem 1 og 5 år	1.646	1.947	0	0
Langfristet del	1.646	1.947	0	0
Inden for 1 år	0	0	0	0
Øvrig kortfristet gæld	18.033	18.836	765	845
	<b>19.679</b>	<b>20.783</b>	<b>765</b>	<b>845</b>

# Noter til årsregnskabet

## 14 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

	Koncern		Morderselskab	
	2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK

### Sikkerhedsstillelser

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	32.279	36.391	0	0
Investeringsjendomme med en regnskabsmæssig værdi på	438.400	353.600	0	0

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for kreditinstitutter:

Pantebreve til sikkerhed for gæld til kreditinstitut på TDKK 8.520.

Virksomhedspant på TDKK 49.050 med sikkerhed i simple fordringer og varelagre.

Egne aktier og aktier i visse dattervirksomheder og associeret virksomhed.

### Kontraktlige forpligtelser

Samlede leje- og leasingforpligtelser for koncernen udgør TDKK 2.422.

### Eventualforpligtelser

Der er i koncernen afgivet sædvanlige arbejdsgarantier for TDKK 13.734.

Der er i koncernen indgået kautionsforpligtelser for enkelte datterselskabers gæld til pengeinstitutter.

I koncernen er der solidarisk hæftelse for huslejeforpligtelser med en årlig husleje op til TDKK 1.441. Lejekontrakten er uopsigelig frem til 2019.

Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

# Noter til årsregnskabet

## 15 Nærtstående parter og ejerforhold

### Grundlag

---

#### Bestemmende indflydelse

EBP Holding A/S, Vejle

Aktionær

Selmont A/S, Vejle

Aktionær

#### Transaktioner

Selskabet har kreditfaciliteter til rådighed hos enkelte aktionærer.

Der er indgået en administrationsaftale på markedsvilkår mellem Kirk & Thorsen A/S og Kirk & Thorsen Invest A/S.

Herudover har der ikke i årets løb bortset fra koncerninterne transaktioner og normalt ledelsesvederlag været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, væsentlige aktionærer, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.

#### Ejerforhold

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

Selmont A/S, Vejle

EBP Holding A/S, Vejle

# Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2015	2014
	TDKK	TDKK
<b>16 Pengestrømsopgørelse - reguleringer</b>		
Finansielle indtægter	-670	-728
Finansielle omkostninger	7.675	6.353
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	7.008	20.534
Værdireguleringer af investeringsejendomme	-14.243	-7.282
Værdireguleringer af finansielle forpligtelser	97	227
Skat af årets resultat	9.196	-1.941
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat	44.293	14.783
Andre reguleringer	3.846	38.557
	<b>57.202</b>	<b>70.503</b>
<b>17 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital</b>		
Ændring i varebeholdninger	1.375	3.379
Ændring i tilgodehavender	4.978	-2.385
Ændring i andre hensatte forpligtelser	0	-100
Ændring i leverandører m.v.	3.023	16.512
Regulering af minoritetsinteresser	0	25.140
	<b>9.376</b>	<b>42.546</b>

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$